桂 林 电 子 科 技 大 学
校学〔2022〕1 号

关于做好开学初

大学生心理危机排查和干预工作的通知

各学院:

为深入了解开学初我校大学生心理健康状态，进一步提

高大学生心理健康品质，减少校园心理危机事件的发生，根

据学校工作安排，决定组织开展开学初大学生心理危机排查

和干预工作。现将有关事项通知如下:

一、排查时间

2022 年 3 月 30 日前。

二、排查范围

我校全日制在校生。

三、排查要求

（一）全覆盖排查。各学院可结合大学生心理危机重点

关注对象的一般特征（附件 1），因地制宜地采用日常观察、

谈心谈话、家校联系、宿舍走访、心理测评等方式了解学生

心理健康状况，做到全覆盖排查。在开展学生心理危机排查

的过程中，要做到内紧外松，避免造成紧张气氛。要注意保

护学生隐私并严格做好保密工作。

（二）做好危机评估。对疑似存在心理危机的学生，要

及时填写《学院疑似心理危机学生情况表》，由学院心理工作

站汇总后统一上报至心理健康教育中心。危机评估工作要做

到边查边报，发现一例上报一例，要及时联动心理健康教育

中心评估和商议解决方案。

（三）持续跟进帮扶。根据《桂林电子科技大学学生心

理危机干预方案》的有关要求，将存在心理危机的学生列入

学院重点关注对象数据库中，及时向家长通报和开展家校协

同育人工作，努力控制心理危机事件的发生。

四、其他事宜

（一）各学院要结合本次排查活动，进一步建立健全本

学院开学初学生心理危机排查及跟进机制，做到对存在心理

异常的学生早发现、早干预、早治疗。要根据学院学生心理

特点，统筹开展好大学生心理健康知识宣传普及工作。

（二）排查工作结束后，请各学院心理工作站填写《2022

年春季学期学院心理危机学生跟进帮扶一览表》（附件 3），

加盖学院公章后于 2022 年 4 月 7 日前报送心理健康教育中

心 221-2 萧老师处（需同时提交电子版）。

（三）为配合相关排查工作，心理健康教育中心组织开

展了开学初心理咨询专项辅导活动（附件 4），方便有咨询需

求的同学前来咨询。

其他未尽事宜，请与心理健康教育中心联系。联系人：

萧老师。电话：0773-2319306。

附件：

1.大学生心理危机重点关注对象的一般特征

2.学院疑似心理危机学生情况信息登记表

3.学生心理危机排查和干预情况汇总表

4.春季学期心理咨询专项辅导活动安排表

                               学生工作部（处）

                               2022 年 3 月 11 日